АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                               № ___                                                                                                                                  ___________________                                                                              Экз. №__

с.Большое Нагаткино

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области» (прилагается).
	2. Признать утратившим силу:
	постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 9 декабря 2020 года № 662-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;
	постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 28 декабря 2023 года                  № 876-П «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;
	постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2022 года                  № 782-П «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 9 декабря 2020 года № 662-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;
	постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 30 декабря 2021 года                  № 713-П ««О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 9 декабря 2020 года № 662-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»;
	3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не ранее 1 января 2025 года.

Глава администрации                                                                           В.П.Бабайкин

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА
                                                                              постановлением администрации
                                                                                муниципального образования
                                                                                     «Цильнинский район»
                                                                                    Ульяновской области
                                                                               от _____________ г.  № _______

     МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового
образа жизни в муниципальном образовании  «Цильнинский район» Ульяновской области»

Стратегические приоритеты муниципальной программы
"Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области"

1. Оценка текущего состояния сферы
физической культуры и спорта, формирования здорового образа жизни в муниципальном образовании «Цильнинский район»

	Основополагающей задачей политики муниципального образования «Цильнинский район» является создание условий для роста благосостояния населения Цильнинского района, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же время, существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.
	В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, здорового образа жизни требующих неотложного решения, в том числе:
	- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;
	- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития массового спорта в районе;
	- отсутствие на муниципальном уровне активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.
		Реализация муниципальной программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансами.
	Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая:
- развитие физической культуры и спорта в образовательных организациях;
- развитие физической культуры и спорта и ведения здорового образа жизни на территории муниципального образования «Цильнинский район»;
- организацию пропаганды физической культуры и спорта и ведения здорового образа жизни;
	Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
	В рамках Программы предполагается реализовать мероприятия по вопросам организации массового спорта по месту жительства и пропаганды физической культуры и спорта.

2. Описание приоритетов и целей
социально-экономического развития муниципального образования «Цильнинский район» в сфере реализации муниципальной программы

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития муниципального образования «Цильнинский район» в сфере реализации муниципальной программы являются:
1) вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом;
2) повышение уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Цильнинский район»;
3) увеличение числа граждан, ведущих здоровый образ жизни.
2.2. Стратегической целью социально-экономического развития муниципального образования «Цильнинский район» является создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом и увеличение ожидаемой продолжительности жизни за счёт увеличения доли лиц, ведущих здоровый образ жизни.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
соответствующей государственной программы
Российской Федерации

[bookmark: _Hlk180675227][bookmark: _Hlk180766424]Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи», определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и показателями, установленными государственной программой Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1661 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта» и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Цильнинский район» до 2030 года, утвержденной Решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 10.02.2016 №266 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Цильнинский район» до 2030 года».

4. Описание задач муниципального управления,
осуществляемого органами публичной власти
муниципального образования «Цильнинский район» в сфере физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в МО «Цильнинский район», и способов их эффективного решения

4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого органами публичной власти муниципального образования «Цильнинский район» в сфере физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Цильнинский район», являются:
1) создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом;
2) развитие детско-юношеского, школьного спорта;
3) вовлечение населения в реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
4.2. Способами эффективного решения задач муниципального управления являются:
1) повышение доступности спортивной инфраструктуры, в том числе инфраструктуры массового спорта;
2) создание эффективной системы физического воспитания населения, проживающего на территории муниципального образования «Цильнинский район».

ПАСПОРТ
муниципальной программы
"Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области"

	Куратор муниципальной программы
	Фролова Ирина Михайловна, первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район»

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Управление по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее — Управление), отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее — Отдел по делам молодежи и спорту)

	Цель/цели муниципальной программы
	Цель 1 Создание условий для вовлечения различных групп населения района к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
Цель 2 Формирование здорового образа жизни населения

	Направления (подпрограммы) государственной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой;
Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения;
уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» (далее - местный бюджет) на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 1259,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 - 209,9 тыс. рублей;
2026 – 209,9 тыс. рублей;
2027 – 209,9 тыс. рублей;
2028 - 209,0 тыс. рублей;
2029 - 209,0 тыс. рублей;
2030 - 209,0тыс. рублей.

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами
	Государственная программа связана с национальной целью развития Российской Федерации "Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи" и государственной программой Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта"

Приложение N 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

	 п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель: Создание условий для вовлечения различных групп населения района к регулярным занятиям физической культурой и спортом и формирование здорового образа жизни

	1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	ГП РФ, ВДЛ, ГП
	+
	%
	52
	2024
	52,5
	53,0
	53,5
	54,0
	54,5
	55,0
	Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Указ Президента Российской Федерации от 04.02.2021
№ 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район» (далее - Администрация)
	Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом
	Государственная информационная система Ульяновской области «Централизованная автоматизированная система «АЦК-Планирование» (далее – «АЦК -Планирование»)

	2.

	Количество лиц, принявших участие во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «ГТО»
	МП
	+
	чел.
	196
	2023
	220
	250
	280
	310
	340
	370
	х
	Администрация муниципального образования «Цильнинский раойн»
	х
	АЦК -Планирование

Примечание: ГП РФ – государственная программа Российской Федерации, ВДЛ – показатель для оценки эффективности деятельности должностных лиц субъектов Российской Федерации, ГП – государственная программа Ульяновской области, МП -  муниципальная программа

Приложение N 2
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

	№ п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы муниципальной программы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Физическая культура и спорт, формирование здорового образа жизни"

	Ответственный за реализацию: администрация муниципального образования «Цильнинский район»

	1.1.
	Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом
	Увеличение количества спортивных сооружений на территории муниципального образования «Цильнинский район»
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	1.2.
	Вовлечение населения в реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	Увеличение количества лиц, принявших участие во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «ГТО»

	[bookmark: _GoBack]Количество лиц, принявших участие во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «ГТО»

Приложение N 3
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

	№
 п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
	Всего, в том числе:

	6700000000

	1259,4
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9

	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» (далее – местный бюджет)

	1259,4
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Физическая культура и спорт, формирование здорового образа жизни"
	местный бюджет

67.4.01.0000.0
	1259,4
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9

	1.1.
	Проведение мероприятий в рамках муниципальной программы, из них:
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
	местный бюджет
	67.4.01.1037.0
	1259,4
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9
	209,9

	Проведены мероприятия по физической культуре и спорту, формированию здорового образа жизни
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
	Местный бюджет
	67.4.01.0000.0

	977,4
	162,9
	162,9
	162,9
	162,9
	162,9
	162,9

	Проведение мероприятий по укреплению общественного здоровья
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»
	местный бюджет
	67.4.02.1038.0
	282,0
	47,0
	47,0
	47,0
	47,0
	47,0
	47,0